progeniem infestare praesumat, et legem, quae scri-

pta est, ullo niodo audeat contra ipsorum volunta-

teiri infringere. Et ut hsecper omnes temporura suc-

cessiones rata et inconvulsa permaneant, paginam
banc sigillo noslro et Ecclesiae insigniri ac muniri

jussimus, et tesles; qui adfuerunt, subternoiari.

D Wibtildus Slabulensis abbas subseripsi.
EPiSTOLA CCCCIV.

ANASTASIIPAP/EIVADWIBALDUMABBATEM.
Anuuli usum ipsi ad vilam dunlaxat.concedit,

[
"

(Anno 1154.)
ANASTASIUSepiscopus, servus servorum Dei, di-

t leclo lilio Corbeiensi abbali, salulem et apostolicam

, benediciionem.

Sernper apostolica sedes, elc. Vide in Anastasio

papa IV ad an. 1154."
. EPISTOLA CCCCV.

GREGORIICARDINALISADWJBALDUBABBATEM.
" -Deannulo sibi a sede aposlolica indulto, et per Ger-

'tardum cardinatem deferendo.
i (Anno 1154.)

GREGOEIUSDei grafia diaconui! cardinalis, reve«,
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rendo fratri et unanimi •amico WIBALDOSlabulensi

abbati, salulem, et, qua nihil est charius, chari-

tatem
'

.

Quia inter cseteros regni abbates personam ves-

tram' quadam prserogativa dilectionis nohis univi-

nius, ad honoris veslfi gloriam et exaltationem, di-

vina nos comilante-gratia, efllcaciler operam dedi-

IJIUS.Equidem seeundum desiderium nostrum et

preces, perspnam vestram, mater vestra sancta Ro-

mana Eeclesia, oleo exsultalionis exhilarat, episco-

jialia vobis insignia concedens, ut vere Stabulensis

gemino dignitalis ornalu fulgeat, abbatis et epi-

seopi, qui prae «.onsortibus suis amfiliorem matris
-meruit dilectionem. isaac Pater nosler senuit, Re-

becca tamen ministrat ei. Agile igilur, ut mater re-
1cpgnoscatin filio, per quod filius recognoscetur a

multis. Annulum vbbis legalus apostolie* sedis
Gerh. diaconus cardiualis poriabit, qui yos tanla

gratia investiet, et apostolico muniniine roborabit.

Nos vero in vestris opporiunilalibus tanto "solli-

citum esse perpendite, quanlo amiciliae virtus in

causa amici non potest esse otiosa. De aliis pe&tio-""
jiibus veslris legatus-vobis justitiam faciet, cujns
djscretioni Teutonicofum, commissse su.nl rer

giones
'

EPISTOLA CCCCVI.-

0. ADHALBERSTADENSEMDECANUM, AHCHIBIACONQS,
ETC.

fredericum Palatinum comitem declarat excom-
mjaticalum.

_ 1 (Annb 1154.)
'

(_.,Deigrat_amqdicum id quod est, dilecto filio

E. decano caeterisque archidiaconis, ct universali

sanctae Halbersladensi Ecclesiae, salutem el benedic-
-tionem.

Liquetdiscretionivestrse, quod domiui decani car-

dinalessedis apostolicaelegati litteris suismandando

-nobis praeceperunt,' qualenus F. (205) Palatinum

comitem districte commoneremus, ut bbna Corbe-

ieiisi Ecclesiseablafajestitueretjet horoines ejusdem
Ecclesiae inquietare desisferet; et si post nostrara

admonitionerii, infra triginta dies hoe non adiiw-

pleret, canonica eum justilia eo.erceremus. Litteris

ilaque nosirjs diligenter a nobis super Jioc com-

monilus, sicut vestra novit fraternilas, non solum
• nos audire £ontempsit, verum' etiam manu in sacer-

dolem missa sacrilegii faciims incidere non formi-
davit. Apostolica igitiir auctoritate et nostra prse-
fattim comitem Palatinum F. -utpote sacrilegum et
inobedientem excommunicamus, et excommunica-

tum vobis annuntiarites, in vera obedientia prseci-
pimus quatenus ab cjus comraunionejenilus vos

sublrahatls, et ab omnibus subditis vestris clericis
et laicis idipsum firmiter observari faciaiis. Qui
hocmandatum'sancta3Roraan_eEcclesia3 et noslrum
tenere et aliis anminliare dissimulaverit, qflicii sui
ct beneficiijacturam procul dubio iucurret, qui tan-

A quam inobedientem eum domino papae annuntia-
bimus .

'
_'
EPISTOLA CCCCYIl.

MANUELISglMPERATORISCP. ADWIBALDUMABBATEM.
De matrimonio Frederici imperatdris. -

(Anno 1154.)
HANUELiifChristo Deo fidelis rex Porpliyrogeni-

tus, sublimis, fortis, excelsus Augustus et impera-
tof Romeon o Comninos, honorabilissimo et sanc-

tissimo abbati mbnasterii Sfabulensis, gratiam suarn
etbonam voluntatem.

Liitera reverenliae tuae delata est imperio meo,

quaedeclarabat; quod semper pro meo oras imperio,
et imperium meum'- ab omni lingua audiens, quod
super est tuae virtutis, luas semper advocat ora-

? liones, vultque memorari ipsius luam sanctitatem
in orationibus suis adDeum, et orare eum pro

, prosperilalibus nostri imperii. De negolio vero con-

nubii,de quo praenobilissimus rex Romaeet dilechis

frater imperii mei nostro declaravit imperio, remi-

Sit ei imperium meum inlentionem suam diffusius

cum prsesentibus nuntiis iinperiiniei. Vult enim

imperium meum magis ac magis utroiumque re-

gnorum unitionem. Mense Novembri indict. n.

Missa est a c.astro Pelagonise mense Novembri 22,
jndict. ii.

Imperiale ad venerabilissimum abbatem mona-

sterii Stabulensis.

: EPISTOLA CCC.CVIIL ,

C WIBALDLARBATISAD~MANUELEMMIPEJU.TOREM..;

Amicitiam inler-uirumqite imperium pro viribus se
. firmaturum. - -

(Anno 1154.;

Inclyto triumphatori et glorioso domino suo MA-

HUELI,fideli in Chrislo regi Porphyrogenilo, su-

blimi, forti, excelso, Augusto et imperalori Romeon

o Comninos, WIBALDUSDei gratia abbas venerabi-

lium monasteriorum, scilicet Corbeise et-SlabuIaus,
fideles orationes et devotum servitium. -

Sacralissimi imperii vestri affaius, quos per pru-
dentissimos apocrisiarios veslros vestra nobis cel-

situdo transmittere dignata est,.quasi quoddarh
munus coelesle suscepimus; et tam pro incolurai-

D tale glbriosse persohae vestrse, quam pro totius sa-

cratissimi imperii vestri prospero stalu et forlilu-

dine humiles preces ad Dei clementiam cum aggre-

galis nobiscum in Chrislo fralribus effundere non

cessamus. Porro de amicitia et fide inter doroinum

meum prseriobilissimum Fridericum Romanorurii

imperatorero Augustumetsacrum lmperium yeslrum

lirmanda, pro facullate noslra diligentem operam

impendimus, et ul secundum dalam a Deo sapien-

.liam, volurilafi dilectissimi fralfis vesffi, quam per

legatos suos majestati vestrae jnsinuat, assensum

praebeatis, plurimuni desideramus.Rex regum et

Dominus dominantiririi ad hbnorem et gloriam suam

'205) Fredeficum de quo supra.
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yitam vestram et quietem ab hostibus conservare j

in longa tempora dignetur.

EPISTOLA CCCCIX.

WIBALDIABBATISADANASTASIUMPAPAM.

Graiias, ei agit, el commendat ei Heriberium regis
capellanum. \

. (Annoll54.)

Reverendo.in Christo Patri suo et domino ANAS-,

TASIOuni et umversali papse, frater WIBALDUSDei

gralia id quod -esLin Ecclesia catbolica, devoium

Bervitium el debitamin Domino ohedientiam.

Supplices et -devotas .gratiarum actiones celsilu-

dini vestrae referimus.: quod semper provectibus et -

nccessitatibus nostris clementer inlendistis, ex quo

-primum dignationi vestrse notifieari raeruimus, et

praecipue nupercum ad-sanctilatem vestram pro
necessitatibus nostris et angustiis petiliones nostras

transmisimus, quas ef misericbrdiler accepistis et

benigne adimpleri feeislis Nunc ergo excellentiae

vestrae altente commendamus Heribertum capella-
num domini regis, ut eum venientem ad beatitudi-

jieni veslram pie suscipiatis, et benigne tenealis, et

eum in suis petitibnibus clementer exaudiatis.

EPISTOLA CCCCX -

C. ABBATISr.tTIIERBCRNENSISADWIBALDUMABBATEM.

Gralulalur ei de rcdilu, dolelque quod transeuntem
Patherburnam non exceperit

(Anno 1155). •

Abbali, C. (206) humilis abbas vocalus Pather- ,
burnensis, se ipsum integre cum omni devotione.
" ln reditu vestro illud Virgilianum, tanquam de

vobis specialiier fuerit prolalunv, occurrit, et fir-

miter insedit animh- meo :

. 0 lux Dardanim, spes o fidissima Teucruin,

Qum lanim tenuere morm ? quibus Heclor ab oris,

Exspeclate, venis ?

. (VIRG.JEti. 1. II,1v. 282, 84.)

Gratias igitur omnipotenti.Deo, qui vos incolu-

mem reddidit, elin boc supplicum suorum preces
exaudivit. Sed doleo, el mihimet iratus ad dignam

poenara me offero, qupd.nuper, cum per nos trans-

irelis, ego vobis non occurri, et diu desideratum"

-vullum veslrum cernere non merui, quem et usque
dum videam, anima mea renuit consolari. Bene

lamen veneritis, et optime in Domino valealis.

EPISTOLA CCCCXL -'
'

W. EPISCOf1 MINDENSIS'ADWIBALDUMABBATEM.

Hominem sibi ab eo commendatum<a comile Oltone
male habilum fuisse.

(Anno 1156.)
'

Revei'endo domino sanclse Corbeiensis Ecclesise
ahbali WIBALDO,per misericordiam Dei W. (207) id

quod est in Eeclesia Mindensi, assiduas oraliones
in Domino cum iideli devolionis obsequio.

(206) -Conradus post HamukonemPatherburnense
Sancti Pctri monasterium, vulgoAbdinghoffdictum,

'rraisse didtiir 3liannoU54 ad 1180,

h.- Sanclitati vestrse omnem reverentiam et devotio-

nisobsequium exhibere cupientes, de reditu et so-

spilate vestra quamplurimum gaudemus, et. ad

omnia, quae vestra paterriitasnobis mandaverit,
servire parati erimus. Bum hanc terram in.obse-,

quio regni exirelis, pra3sentiurii iatorem cum rebus

uis noslrae tutelse committere voluistis, qiiem nos
- cum omnibus suis infra terminos nostros et cxira

Illa3sumet inlactum pro amore ef nieraoria veslra

custqdivimus, sed dum in quodam foro pro nego^
tris suis esset, comes Olto hunc pauperem quasi
a sua advocatia profugum comprehendit, coarcta-

vit, donec decem marcas ei persolvit, pro quibus
domuin suam exposuit, quam in civriate nostra

habuit, quam usque ad hanc diem supercrescente
B fenore redimere noh potuit. Yeslri itaque viri "di-

"spendiact damna graviter ferentes, et in hac parte
eum consolari non valentcs, paternitatem veslram

devote rogaraus, ut consrilalione vestfa -accepta, ad

nos cum gaudio revertatur, quia pro reveremia ve-

stra eum custodire et manutenere noii desiste-

mus.

EPISTOLACCCCXIL

AVJBALDIABBATISADFRIDERiCUM1MPERATOREM.

Conqiierilur de episcopis Osnaburgensibus qui quas-
dam decimas absiulerant, de comitede Suaiemberg"
qui comitemde Huxeria inlerfecerat, el de comite
ae Telteneburk, qni bona qumdam Corbeicnsium
fralrum occupaveral.

~
_

(Anno"115«).

Q Inclyto triumphatori et" giorioso domino .suo

FREDERICODei sralia Romanorum imperatori Au-

gusto, a Deo coronato, niagnb ef pacifico, frater

, WJBALDUSDei gratia id quod est in Ecclesia catho-

lica, in eo imperare et regnare qui dat salutem

regibus.
r

Licet rerum vestrarum statum et vietoriarum ve-

strarum glofiam per sacratissimos" affatus vestros

cognoscere non |niefuerimus, tamen quoniara faroa

refereiite, quse interdum ineerta pro veris spargere
solet, de sospitale e't prosperitate veslra, verbum

bonum, verbum consolatorium accepimus, om-

nium bonorura largitori devotas et assiduas grates
referinius, suppliei prece cum fratrum nostrorum

cqllegio, Dei misericordiam deprecanles, ut vobis

0 longsevos dies tribuat, et eosdem semper 5nsua pace
feliciler disponat, et omnes inimieos vestros sub

pedibusvestris celeriter conlerat. Suggerimus autem

sercnitatiyeslrae quod Osnebruggenses episeopiquas -

dam deciroationes non parvse ulilitalis in NorthlaiH
dia Corbeiensi Ecclesiaejam per longa tempora abs-

tulerhil, in cujns detriinenti reclamailone nos <!i-
vina et veslra freli ^ratia, in lanturo processimus,
quod dominus papa.vices suas in hac.causa rioniino

Magdebufgensi archiepiscopo commisil, qui etiam
tam nos, quam dominum Osnebruggensem episeo-;
pum ad praesentiam suam in civilaie Merseburch,

(207) Wcrnefus, qui ex praepositofaclus esl epi-
scopus circa ailnum 1156, obiitque, anno 1160.

i -
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vigesima prima diemensis Januarii evocavit. Qua-:

propter clementiam vestram, de qua non parum
confidimusobnixe flagifamus, uf eidem domino ar-

ehiepiscopo imperiales apices'destinare dignemini,

quatenusprb vestrse jussionis reverentia, causam

nostram benigne suscipiat et sine dilaiionis-impe-
diraento definiat, nec EcclesiaeCorbeiensi aliqua-
tenus ohsisiat, quod dono et privilegiis antecesso-'

' rum vestrorum easdem deciniationes a fundalori-

bus sui.saccepit, et longis teniporibus in quiele et

pace possedi.t,-et sine omni juris ordine per manife-

staravioleniiamamisit. Prsetereamajestalisvestrae

pedibus. et animo et corpore advoluti, iteratam

qucrimoniam ad vestrse-celsiluclinis aurcs referi-

mus de occisione Thideri comitis de Huxaria, .qui
iricxpeditione veslra Iialica vobis sti'enue acfideliler

serv.ivit, quem doininus Widekindus de Sualerii-
berch sedentem in jurisdiclione sna, quam haere-

ditariam sibi a nohis jufeobiinuerat, superconse-
"cratum ccclesiaemurum propriis roanibus cum sa-
lelliiibus suis interemit. Insuper lam nosj quam
omnes fralres nostri potenliae vestrse flebiliter con-

querimur, quod comes-deTekeneburch bona nosfra
et fratrum -nostrorum et pauperum, qui de hospi-

-tali vivunt, violenter occupavit,' volens.nos pfsedis
et rapmis perurgero, ul prsedium quoddam, quod

-EcclesiaCorbeiensis intempore quatuor prsedcces-
sofiuii-nostrofuinabbatum quiele-possedit, nosabs-

queiegum ralione dimittaraus, cum nos parati-si-'
mus et ei mullolies obtulerimus in vestro judicio,
sive ducis, sive comitis, nos pro eodeni prsediovelle

stare, et, si per legem amiserimus, sine impedi-
- nienio a.possessione reeedere. _-

- ' "- -EPISTOLA CCCCXHI.

ADRIASIPAPJEIV\*_DWICMANNCMARCHIEPISCOPUM.

Causam qum episcopum
'
Osnabrugensem inier el' - Wibaldiun abbatem de decimis verlebalur lertni-

nandamejus judicio commiltit.

(Anno 1156.)
ADRIANUSepiscopus, servus seryorum Dei vene-

rabili Tratri WICMANNO,Madenburgensi archiepi-

scopo, salutem et aposfolicam benediciioneni.

Dilecti filii hostri WIBALBICorbeiensis abbaiis

relalione accepimus, etc." Vide inter epislolas
Adrianipapm IV, ad an: 1159. .

EPISTOLA CCCCXIY.

WICHANSIARCHIEriSCOPIMAGDEBURGENSISADPHILIPPUH
. OSNABRUGENSEMEPISCOPUM.

Citai eum ad objecta Wibaldi abbaiis respon-- ~ surum.
'-' '-"'- (Anno 1156.)

WICMANNTISDei gratia Magdeburgensis Ecclesise,
utinam non indignus minister, PIHLIHPOOsenbruck

ejriscopo;saliitem etfraterriarri dileclionem.'

DominusWibaldus abbas Corheiensis super qua-
fumdam decimarum repeiitioriem, quas sibi injuste
ablatas et a vobis delineri conqueritur, a .domino

papa me sibi judicem constilui postulavit et obti-

nuit. Igilur domini papsemandato aslricti,,et sicut _

Aex lenore lilterarunrsuarum potesfis cognoscere,
vicerii ejus ipsius auctorifate in bac causa geren-

*
tes, quoisiam oporlel et sanum est nos obed:re,-fra-
lerniiativestra. maridandoprsecipimus, quaienus de-
cirno -KalendasFebruarii praesentianivestram nobis
in Merseburg exhibeatis. Ibi siquidem dbminiab-
batis querimoniam praedictani et vestrum respon-
sum audiemus, et subtililer binc et inde ratiouibus

cognilis, sequitatem judicii dilTiniemus.

EPISTOLA CCCCXV.

WICMANNIARCniEPISCOPIMAGDEBURGENSIS.ADWIBALDUM
" -. ABBATElil.-

Cilasse Philippum episcopumpsnabrugensem coram
se scribil.

Q (Anno 1156.)
'

,

JYICMANNUS,Dei gra.ia Magdeburgensis archiepi-
".scopus, dilecto in Cbrislo fratri WIBALDOvenerabili

Corbeiensi abbati, fraternum cum oiaiionibiis ob1-

sequium. . _ .
-

Super negotio veslro, quid nobis a domino papa
sit injunctuni, domino episcopo Osehbruggensi scri-

psimus, eique ut suam nobis prsesentiam in Merse-

.burg.exhibeat x. Kal. Februarii, auctoritate apo-
stolica injunximus. Quod ideo fraternitatem vestiam

volumus scire, ne anle dieni pranorniiialiini festi-

netis venire,

EPISTOLA CCCCXYI. '

VflCMANNIARCHIEP1SC0PIMAGDEBCRGENS1SADWIBALDUM

p ABBATEM.-

Osnabrugensis episcopi -responsionemei significat.

(Anno 1156.)

W7ICMANNUS,Dei-gratia id quod esl in Ecclesia

Magdeburgensi, dilecto in Chrislo fratri WIBALDO

venerabili Corbeiensi abbali, oralionis alque servitii

affectuosam exhibitionem.

Super negotio veslro, quid nohis a domino papa
sit injunctum, domino Qsenbruggensi significayi-
mus. Locum ei in Mersburg, diem quoque decimo

KalendasFebruarii denolavimus : nullum vero"~aliud

-responsum ab ipso adhuc accepiraus, praeter quod,
riunlio nostro atlestante, aieba'1, se jiolius velle epi-

scopatum dimittere quam decimas illas, quas -Ec-
clesiasua sexaginta et amplius" annis-quiete posse-

Ddit, sui episcopatus-tempore perdere. Per eumdem
tamen nuntiuni"verbis el non scripto mandavit, se
nobis omnem, quam deceat, revereiitiam Iibenier

"exhibere, super boc aulem ver-bo-loiius Ecclesise
suse lam cleri quam populiconsilium se velle ha-

- bere, ipsumque consiliura per honestas ct majores

ej'usdemEcclesisepcrsonas nbbis usque ad Epipha-
niam ostendefe. Unde, omnibus aliis omissis, unum

• hoc fraternitati' vestne respondemus, quod ^ilse no-
- bis incolumitate serviila x Kah Februarii, ita enim
- bx consilio ordinavirous ,. in loco condicto erimus,
- et sive "dominus Osenbruggensis veniat sive non,

secundura consillum frairum ct coepiscoporum no-
stroriim debita juslilia, in quanlum nobis erit, desi-

derium vestrum non fraudabimus. Excmplum lit-
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terarum, quod pelivislis, misimus, aliud non acce- .

pimus.
DEIMPERATORTBUSEXSANGU1NECAROLIMAGNI.

Imperator Qarolus (208) parocuiain Halbersladem"

certis undique circurascripsit terminis, suoque au-

gustali imperio, et inpraevaricabili privilegio firma-

vit hccciv ldus Maii,indiclionexySui auterh regni tri-

gesimoquarlo,imperii vero lerlio. ordinationisHilde-

grini episcopi 22, in palalio Sarb [al. Saltz."| (209)
nominato. Eodem eliarn tempore hribilo conventu

in palalio eodem, impefator omnes Saxones anliqua
libertate donavft, eosque pro conservanda fide ca-

tbollca ab omni solvit lributo exccplo, quod eos

omnes diviles scilieel ac pauperes totius suseagri-
culturse ac nutriturae decimas Cbrislo ac sacerdoti-

bus ejus fideliter reddere jussit. Carolo Magnosuc-
•

cessit Luthewicus Pius filius ejus. Post quem suc-

cessit Lulhewieus filius prsdicli Lulhewici. Quo
defuncto successit ei filius suus terfius Luthewicus.
Cui eliam successit filius suus Carolus rex. Qui
oclavo regni sui anno a regno deponitur, et Arnul-

fus in" regem est cofonatus, qui regni sui anno

decimo lertio defunctus est, cui successit Luthewi-

cus, qui cognominalus est Infans, et regnavit annis

tredecim. Cui cum non esset filius , principes regni
coramuni consilio Ollonem illustrem Saxonise du-

cem in regem eligere voluerunt, sed per consilium

-cjus Conradus Francorum dux_, qui de cognatione

quarli Luthewici erat, coronatus esl, et vixit annis
novem. Hucusque Caroli proles regni tenuit fasti-

gia. Dehinc Saxonici imperatorcs successerunt. Pri-
mus eorum Henricus Saxonum dux, fiiius praedicti
Ottonis ducis,paler Ottonis primi imperatoris,- ordi-
calus est.

- EPISTOLA CCCCXYH.

FREBERICIIMPERATORISADWICMANNUMARCUIEP1SC0-
PtTMMAGDEBURGENSEH.

Commendat ei causdm Corbeiensismonaslerii adver-
sus episcopumOsnaburgensem.

(Anno 1156.)
FHEDERICUSDei-gratia Romanorum imperator Au-

gustus, dilecto suq-WICMANNOMagdeburgensi archi-.
- episcopo, graiiam suam et onme bonum.

Sereiiissimi imperalores, nostri ulique praedeces-
sores, divino edocli Spiritiv "sanxerunt ea,'quse ad,

beatissimsej^ura,spectant Ecclesiae, tanquam ipsam
sacrosanctam et religiosam ecclesiam venerabililer
ab omnibus illibatam custodiri, ct ea potissimum

- quse ab imperiali domo ad quodcunque religiosum
collegium coilata sunt, nulla vi aut dolo aut aliquo
temerarii contractus nomine alienari.- Horum uti-

que rafionabilibus inhaerere~vestigiis pietalis no-
strae est pr_epositum, et omnibus Ecclesiis Dei,
maximeque his, quae imperiali specialiter dilioni

subessenbscuntur,'jura elpossessiones earum con-
servare humanitatl^nostrse est intentio. Unde quo-

(208) Quaehic de Carololeguntur.exstantin Chro-
nico Halbersladensi ediio tom. II seript. rer. Bruns-
wic. p. iii; ila tamen ut pauca interdum inlerpo-

A niam a pontifice almaenostrse urbis Romse judicem
fe ordinaturo esse cognovimus super negotio, quod
inter venerabiles principes nostros abbatera Corbei-

eusem et episcopum Osenbruggensem actitalur, su-

per quibusdam decimis a divse recordationis Ludo-

vico-imperatore Augusto Corheiensi Ecclesiaecolla-

tis,- sed postea nescio quo alienationis titulo ad epi-

.scopatum Osenbruggensem transiatis, prudenliam
tuam exoratam esse volufhus, ut tenore priviiegio-
rum Corbeicnsis»Eeclesise diligentef considerato,
debitum et optatum linem eidera causae imponas.

EPISTOLA CCCCXVIII.
"

FREDERICIIMPERATORISADWIBALDUMABBATE5I.

Quam prospere cumipso omnia aganlur^enarrat,

(Annb 1156.)
' -

FREDERICUSDeigratia Roraanorum imperator Au-

guslus, dilecto suo WIBALDOCorbeiensi abbali",gra-
tiam et omnc bonum.

De-slatu nostrse prosperitalis te tanquam specia-
lem nostrum gaudere non dubjlantes,' eruditionem

tuam scire volumus, quod nos eoinpdsilis in Bur-

gundia maguifice nostris negptiis, ipsius favente

clementia, qui dat salutem regibus, prospero itinere

ad partes Rheni suriius reversi,' et Natale Domini

apud Spiram gloriose celebravimus. Curiam quoque
in Purificatione sanclae Mariaepro bono pacis fir-

mando apud Ulmam habiiuri siimus : qiia finita

aptatisque illius terrse negoliis, ad inferiores Rheni

partes accedere slatuimits, ut cornua superbiae *o-
C rum, qui manus suas in serenissimum iniperium

nostrum extendere ausi suntj in brachio virtulis
nhslra3 ila recidamuSj ut filii ef nepotes eorum

exemplo palrum correcti discant imperio se non op-

ponere, sed ejus mandatis debilo honoreet reverentia.

subjacerej Ad quod celeriterperagendum,tetanquam-
praeeordialem nostrum invilamus. Quse in litieris

tuis a nostra serenitate exposlulasti, pro commodo

causse tuaefieri jussimus, ipsi, DeOauctore, inj"uriani
tuam debita severitate suo loco et tempore uleisci
cuoientes.-

EPISTOLA CCCCXlX.
WERNERIEP1SCOPIMINDENSISADARCHiEPJS.COPUNi

MAGDEBURGENSEM.,

EpiscopumOsnabrugenseniad ipsumaccedenlem,Hil*
0 desii remansisse mgrotum.

(Anno 1156.)
7 Revercndo domino sanclae Magelheburgensis Ec-

clesiaearchiepiscopo, W. per misericordiam Dei id

quo.dest in Ecclesia JSIindensi,•assiduas orationes

Ir. Domino, cum fideli devotionis obsequio."
Aposiolicaa sedi omncm reverenliam et vestra?

pateriiitali omne devotionis obsequium exbibere
'
cupientes t divinae miseralioni gratlas referimus,

quod dominus papa adeo vestram probavit experien-
tiam, ut alla et sublimia Ecclesiarum negotia ad

. veslrae discretionis transmitteret diligentiam. Yo-

lenlur.
(209) Palatium hoe regiwna ignotum luiterudito

viro Mabillonio.
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nerabilis siquidem, frater noster Pbilippus Oscn- _

'bruggensis episcopus, vestram ex mandato domini

papa3aditurus prsesentiam, in Mindensi loco apud
nos rcceptus est hospitio, sed in ipso processu.iii-
neris magna nimis eum segritudooccupavit': prius
quidem ob magnitudinem isifirmilalis suae niullas

passiones suslinuit,' sed ex labore itineris eadem

ipsius inttrmitas,- usque ad defectum corporis ejus
excrevit. Eodem itaque venerabili fratre nostro ad

Hildenesheimensem civitatem descendenle, et nobis

. vias ejuscomitantibus, et usqiie ad conspeclum ve-
- sfrum ipsum perducere volenfibus, tanta nobis

ipsius segritudo innotuit, quod nullatenus prooe-
dere potuisset," quem lani immoderala infiimitas

. anle et in via apprehendisset. Veslram'ilaque nobis
hacienus in omnibus bonis expertam-henevolentiam '

•cumomni diligenlia deposcimus, quatenus ob hanc"
necessilatem praenominali domini Philippi episcopi
absenliam, intiiitu nostfae devotionis etseivitii,

. misericorditer sufferatis, alque personas bonora-
biles prsesentium praesenlalores , "legalionem ip-

• sius ad vestram prudenliam deferentts, mise-
ricorditer-remittalis , et dileclum dominum Cor-
beiensera , ut ab hoc verbo desislat,"paterne com-
moneaiis,-

" -
'

EPrSTOLA CCCCXX.
FRIDERICI-MONASTERIENSISEPJSCOPlApWlGMANXUM

- ARCniCPISCOPUM.
Commenaal ei episcopum Osnabrugensem.

-(Anno 1156.) - -"'
""•- I

. DominoWICMANNOarcbiepiscopo reverendo, FRI-
DERICUS(210) Monasteriensium humilis rainister,
intimum servitiiet orationis affec.unri

Perlulit ad nos dominus Osenburgensis episcopiis
gravamiriis sui causam ef condoluimus, lum quia
infirmus est et laborare non polest, tum quia Cor-
beiensis abbas injufiam eiyidelur inferre. Eapropter
excellenliam veslram commonitam esse cupimus et

. rogamus obriixius,quatenus eunv tanquam senio-
rem et coepiscopum manutenealis, et nullam om-
nino ei injuriam fieri sinatis. Perspieuum cst enini,
ul, si forfe, quod absil! unus opprimatur, ad plures
larri episcopos quam arcbiepiscopos tantum incon-

' veniens derivctur. Yalele.

EPISTOLA CCCCXXI.
B.".niLDESHEJMENSISEPISCOPIADWICMANNUMARCHI-

_EPJSCOPIIMMACDEBURGENSEM.•

Oraf excusari episcopum Osnaburgensem, qui in-
ftrmiiate delehlus ad eum accedere nequii.

(Aiino 1156.)
Reverendo" domino' WICMANNO,

'
sanclae Mage-

theburgensis Ecclesise arcbiepiscopo, B. (211) Dei

gratia Hildenesheim6nsis humilis minister, deyo-
tas orationes in Dominoct servitiiim.

Venerabilis frater noster Philippus Osenbfug--
.. .

(210)HicFridefieiisanno 1!52 Aquisgrani ordiria-
tns episcopusabiisdempra3sulibus,qui imperatorem
Fridericuni unxerant; omissus est in calalogo epi -

scoporum Monasteriensium apud Bucelinum' in sua

^ gensis episcopus- vestram ex mandato domini

papae ad negolium domini Corbeiensis abbatis.

aditufus praesentiam, in ipso processu itineris

.magna nimis occupatus est __gritudine :' prius qni-
dem ob magniiudinem infirmilalis suae multas et-

giaves passiones sustinuit. Yerum ex labore in-

choati itineiis eadem ipsius infirmitas vehemen-
ter augmentata fuit. Eodem iiaque praefato ve-"
nerabili fratre nostro jam diclo ilinere ad nos.in
civitalerii noslraindescendenle, tanla nobis ipsius
segritudo - inuoluit,

'
quod nullatenus processisse

poluisset,- nisi vitae sus2 conservalionem omni-

modis postponere vcllet. Vestraro itaquc nobis
baclenus exhibitam benevolentiain. cum omni 3i-

Jigentia deposciraus, qualenus pb hanc necessi-
B lalem prsenoniinati doniini Philippi abseniiam in-
- luilu nosirse pelitionis et servitii patienler suf-

feralis, atque personas bonorabiles prsesenlium
prsesentatores, legationem ejus ad vestram ps'ti-
dentiam deferenles misericordiler etindileclione

. remitlalis. Ipse elenim diviiia gralia ab imminenti

periculo ereplus, ubi sibi vestra sublimiias signi-
ficaverit, pro prsenotato riegotio absque lergiver-

. salione se vestro conspeclui prsesentabit... Gratias
Dei vobiscum.

EPISTOLA CCCCXXII.

WICMANNIARCHIEPISCOPIMAGDEBURGENSISAD"ADRIA-

NUMTAPAM.

Reddit rationem ae commissa sibi xausa inter epi-
_ scopum Qsnabrugcnsem et abbateni Corbeiensem.

:. '(Anno 1157.');
'

-. k

AnRiANbDei gratia sanclse Romanse Ecclesiie

summo ef digne reverendo pontifici, WICMAK-

NUSMagdeburgensis- provisor humilis, lam volun-

tariani quam dehilam obedientiam, cuiri oratioiii-

, bus ac fideli servitio.

Super querimonia, qnam dominus Wiljaldus

Corbeiensis venerabilis abbas, ad*ersus domirium

Philippum episcopum Oscnbfugensis Ecclesise ha-

het, pro quibusdam decimis Ecclesise Corbeiensi

ab Osenbrungensibus injuste, sicut asscril dbmi-
'

nus abbas, ablatis, injunxit nobis paternilas ve-

stra, qualenus ulramque partem in prsesentiam
noslram evocaremus el, utriusque partis audilis

D allegationibus, causis eliam binc et inde diligen-
' tcr discussis, finera debitum tantav controversiae

imponeremus. Cujus rei gratia lillerisad ulrosque
direclis locum ct diem ccrlum eis prsefiniviinus,
nec non ad.cooperandum nobis in discussionem

' tanti negotii "suffraganeos EcClcsise nbstrae epis-

copos eodern ascivimus.' Yenit dies,- venimus et

nos cum frairibus et coepiscopis nostris ad lo-

.cum praefinitum, dominus etiarn abbas cum Ec-

clesia sua Corbeiensi prseseutiam suam nobis obe-
- *

dienfer-exliibuit; solus ex omnibus, rui vocati fue-

Germimia sacra. , ,
- (211) Brurjo, qui BernarJo anrib 1155 defuncte
successit ad 1160.
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ranl, dominus Osenbrugensis non adftiit, duos ta- .
men ex canonicis Eeclesise suae Thid, el Theth.'

nuutios pro se roisit. Yenturn est ad causam, le-

cta est ibi seriatim Corbeiensium querimbnia,
hon de"novo, non de nihilo," sicuti dabalur inlel-

ligi,' exorta', sed coram dominis ac Patribus no-

slris Romanis pontificibus ex anliquo venlilala.

Cujus- serie audita, assurrexeruut-praedicti nuntii
- asserentes dominum episcopum suum pro reve-

'renlia' et mandato veslrb-iter- quidem post nos

arripuisse, non modicum viae spatiura de donro
sua processisse,' sed in ipso, quo veniebat ilinere
lanta corporis invaliludine prsegravalum, ut ne
ultra posset procedere, eaque necessltate ipsum
^eo, 'unde vencral, non sine labore gravi fuisse
reversum. Addiderunfque eum reddita sibi sanir
late libenler ad nos alio loco alio temporc venm-

rum.-Quorum assertionibus, ut pronior adbihere-
- lar iides, litteras dominorum episcoporum Hilde-
nesheimensis et Mindensis, qui eumdem" episco-
pum in domo quisque sua ^collegeral, praj.mani-
bus habebant, quaruni eadem fueritf continentia,

qiiam. nuntiorum sonuerant verba. Quibus cuin
iiecdum ad~plenum crederetur, dixerunt se velle

juramento monstrare dominum suum non venisse,
non ideo,quia vcnire non voluit, sed quia venire non

potuit. Dominus ahbas econtra, non Ieviter, in-

quit, hoc juramentum praestabit nobis fidem laritse
umbecillitalis in domino Osenbrugensi, quia qui
pptuit in sua redire, nisi voluntas defuisset, po-
"luil et prodire. Addidit quoque dominos, episco-
pos, quorum"litlerae ibi leetse fueranl, de re non
satis certa minus caute tesliticatos esse. Crim-

que in hunc modum hinc et inde disceptarent,-
ante exspectatum appellavit in hsec verba.

Ego Wibaldus, Dei gratia Corbeiensis abbas,
appello dominum papam Adrianum, et provoco
ad prsesentiam ejus dominum Philippum Osen-

brugensem episcopum, responsurum domino papa
et nobis in octava Sancti Slartini episcopi, de de-
cimatiouibus baptisraalium' ccclesiarum in Nortl,
Wrederen, Meppie,Aschenlorp Loninge, Yisbike,cum

suisantiquis terminis, quas deeimationes Gorbeiensi
Ecclesiae injusle aufert. Etiaro Thid. provoco prae-
positum et magistrum Theihdum, qui ad grava-
roen-. causse nostrse de re incerla jurare volunt,
praescripta die, in praesentia domini. pap__, respon-
suros.
- Audita appellatione, nihil ultra in .causaproce-

dere praesumpsimus; sed yestro, Pafer venerande,
"judicio.examinandum relin.quimus.

EPISTOLA .CCCCXXHI.
rRIDERICI-IMPERATORISAD .WIBALDCMABBATEM.

Z_audalum_.defidelilale convocat Noviomagum, el' . de expediiione
'
in Mediolanenses.

(Anno. 1157.)

FRIDERICUSDei gratia Romanorum imperator

semper -Augustus, WIBALDOdileclo suo Corbeiensi

A-et Slabulensi abbali, graliam suam.et omne

bonum. . .
-Quod fama pr_?dicat, operum censura declarat,

-quod persona lua plurimis ornala virtutibus ad-

inirabilr conslantia et fidei puritate praefulget,

atque diffveiliusa fidelitafe imperii,-quam sol asua

claritate discedit. Quare de fua honestale omni-

modis -confidentes, graviora imperii negolia tuo

dicimus tractauda consiIioLet sicut es -fi.deae-pro-
bilate praecipuus, sic fe in noslris negoti.is -pri-

-mum. et assiduum esse .desideramus. Quod .au-

tem jam longo lempore -personam tuam- ad nos

venire non jussimus, causa fuit, quodde im-

- mensis Ilalicae expeditionis et Graecaelegationis
laboribus nuper reversum diurnae pausalionis li-

"
cenlia placandum- esse-putavlmus. Causa etiam

tuit, quod nusquam, tuis paitibus ih fantum ap-

proximavimus, ut le _ad nos' sine-diffleultale tua

vocare posscmus. Nunc autem quia. slatim post
Pascha vei'sus inferiofes ,partes iter dirigimus,

-bmnia illius provincise negotia sapientise.luae con-

siiio tractare volenles, rogamus-ut in tertia Do-

miniea post Pasclia apud Novibmagum nobisoc-•
, curras. Prseterea scire .te volumus, quod expedi-

lionein, quam apud Wirsburg, .in Apuleiam in-

diximus, ex quo Grsecorum gentem de Apuleia
cxterminatam esse compeiinius, principibus duxi-
mus relaxandam, illis specialius- nccessilatibus

inlendentes, quihus honor imperii magis oppri-
„ mitur, et quas amplius "dissimulare cum honore

nostro nec possumus uec" dehemus, Mediolanen-

sis duntaxat populi superbiam ac , temeritatem,

qua ecclesiaeet civitates Lombardiae, sicut optime

nostri, mullifarie destruclse sunt,_et quotidie a'd

contumeliam imperii deslruuntur. >Quoruin inten-

tiones, nisi^noslra potentia, eeleri virlule' prse-
- veniat, gravior inde imperio horror emerget.

Inde bst quod in die Palmarum,-Fuldss, ex con-

silio principum expeditionem indiximus Medio-

lanum a proxima vigilia Pentecosten fulura us-

que annum el Ulmae promovendam. :Quaro ex-
- peditionem prudentias tuae -s.ubribtentu gratiae in-

jungimus. Rogamus, ut sicut ritsstrum sigillum"
convenienti dispositione de luo arbilrio ordinasli,

D ita etiani dominse tuae sigillum sine mora studeas -

. informare, el ad nos Aquisgranl sculptum affe-

ras et bene politum.
EPISTOLA CCCCXXIV.

FRIDERICIIMPERATORISADHENRICUMREGEMAKGLO-
RUM.

Cdmmendat eiGerardum abbatem Solemniacensem.

_ (Anno 1157.)
"

-

FRIDERICUSDei .gralia Romanofum"" imperator

Augustus,- magnus et pacificus a _Deo coronatus,
dilectissimo Ifatri et Inlimo aic speciali amico suo

HENRICO,illuslri Anglorum regi, Northmannorum
- -atque A.quitanorum duci, fraternae charitatis

et amicitise indissolubilis firmissimam connexio-
nem.
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Imperialem dignitalem decet sacrosanctis Ec- A

clesiis et religiosis monasteriis ih suis opporlu-
niiatibus manum clementiae porrigere salutarem,

ut divino cullui vacare liberius, et pro nostra et

populi salute Deimisericordiam propensius valeant

exorare. Quocirca venienlem ad nos a partibus

Aquitaniae virum venerabilem Geraldum abbalem

Sulemniacensis monasierii, quem nobis altentis-

sitne commendavit nobis fidelissimus et charis-

simus Wilbaldus, abbas sacrorum monasteriorum

iraperii nostri Stabulaus et Corbeise, benigne su-

scepimus, et honbrifice tractavimus, ct in suis ju-
"slis petitioriibus clementer exaudivimus, inter

quas illa pr_3cipua fuit, ut quoniam idem Sole-

mniacense ccenobium in tuo principatu situm

esse cognoscitur,-pro sui commendatione etmo-B

naslerii sibi commissi protectione imperiales api-
ces ad tuafn magnificentiam ei praestaremus, de

nostra mutua et firmissima amicitia, quam fama

prsedicante cognoverat, roaxime confidens, quod
"reni aequam et honestara pro noslrse intercessio-

nis gratia benigno el faciliori animo perficlas.

Eapropler nohililatem luam attente monemus, ut

sicut regiam decel clemenliam, prsedicli abbatis

personam prseseriplum et monasterium sub tua

prolecfione commendalum babeas, et a pravorura
hominum infestationibus virtute tibi divinilus col-

lata, defendas.

Data Aquisgrani palatio, secundo Nonas Maiiin-

diclionis quiniaj.

EPISTOLA CDXXV.

HENRICIDUCISBAVARliEETSAXONLEADIMPERATOREH
FREDERICUM.

De gratia Widikindo de Sualemberg indulta et pm-
nitentia imposita.

(Anno 1157.)
Serenitati vestraesignifico,quod Widikinode Sua-

-emberg, fbrefacfa sua remisiraus sub hac poeniten-
tia, consilio et pefilione domini Patherburnensis

episcopi et fratris sui Foleuini, nee non aliorum

aiuicorum suorum. In placito, quod Corbeiae in

rogalionibus habui, oninem Teutonicam terram,

quam nobis Rhenus dividit, forjuravit, ad feslum
sancti Jacobi transiturus, nec unquam, nisi mea

vocatione revefsurus. Prius autem domino ahbali ,

Corbeiensi, nec non viduae
'
et pupillis Theoderici

comilis, quem occidit, secundum' corisilium et pfse-

ceptum meum satisfaciel et placabit. Castrum meum

Dasemberchrenibta omni conditione vel verbo gra-
liaerecepi, sicque is, qui prius beneficia sua benitt-

ciali jure a me perdidit, hoc quoque dimisit.
EPISTOLA CDXXVI.

WIBALDIABBATISADADRIANUMPAPAM.

Scribit in graiiam Gerafdi canonici de Aiuncurt.

(Anno 1157.)
Reverendbin Christb Palri sub e"tdomino ADRIA-

uo uni et universali papse lfater WIBALDUSDeigfa-

A tia id quod est in Ecclesia catholica filialem in Chri-

sto dileclionem et promplum per omhia devotio-

nis obsequium.
Cum essemus in synodo domini Leodiensis epi-

scopi, Gerardus quidam scholaris conquestus est,

quodquidam Gislebertus de Aiuncurt (212) prse-
Lendam sibi auferret, quam ei dederal sub mul-

torum lestiinonio dominus Walterus abbas mona-

slerii Sancti Laurentii, qui nunc eidem monasterio

regulariter praeest, prsebendamvidelicet vacanlero,

quae"fuit nuper defuncti quondaraRumberti clerici,
et quoda prsedicto abbateiper litteras et idoneos
nunlios jussus fuisset prsenominatseprsebendaesli-

pendia capere, sed prohibitus esset a prsedicto
Gislebertoper violenliam, intenlatis etiam morlis

B minis. Ad hascvero Gislebertusrespondit, quod ea-
dem prsebenda sibi jure pertineret, pro eo quod
antecessor prsescripli abbatis AYalteri dedisset-ei

praebendam,quae prima in eadem ecclesiavacaret.
Auditis itaque partis utriusque allegalionibus, do-
minus episcopus secundum consuetudinem ejusdem
Ecclesiae, sententiam judicii archidiaconos suos et

totum clerum interrogavit qui omnes una etconsona
voce protulerunt Gerardi ex jure esse praebendaui,

quamper decessumrecentemRumberti cleriei receu-
ter eam canonice acceperat, potius quam Gisleberti,

qui pollicilationem in mortis alicujus captatione au-

cupavefat. Quaesententia ab nno archidiaconorum

promulgata, ab universis qui in synodo erant ap-
probata est, et cum episcopus .omniuro auctoritati;

G fretus supradictum Gerardum scholarein jussisset

praebendse suse integraliter restilui, adversarius

ejus Gisleberlus nori a sententia, sed ab exsecu-

tione, veslrae celsitudinis nonien appellavit. Et

quoniam veslraeauctoritatis est de qualitate appel-
lalionum judicare, vestram beatitudinem altenta

devotione exoramus, ut appellationis remedium,

quod non tantum a sanctissimis Patfibus nostris

venerabilibus sacrosanclas matris nostrse Romanse
i Ecclesise pontificibus, ad revelandas oppressorum

causas inspiratione divina instilutum esl, sed etiam

a prudentissimis regni saecularis imperatoribus mi-
i rabili providenlia est ordinatum, tanta discretione
1 moderare dignemini,ut propter frivolas et super-
i j) fluas appellantium liceritias innocenlibus non ver-
i tatur in perniciem, quod oppressis prbvisum est

in salutein. Hoc etiam vestra sublimiias malum ra-
i dicitus amputare noridifferat, ne in episcopatu Leo-

diensi, qui semper ab hoc vitib alienus fuit, aliquis
ambiiiosus mortem alicujus vel emat, vel captef,
vel desideret seu machinetur, sedtunc denlur eccle-

siastica berieficia, curii, decedente persona pbssi-

dente, rite vacaverint.

(212)HaecdeAiuncurtecollegiataecclesia,aBeringero S. Laurentii ahbatefundala,-anle trecentos annoSj
Lovanium translata est in eeclesiara S^Jacobi.
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EPISTOLA CDXXVH.

ADRlANIPA1>_EIV ADWIBALDUMABBATEM.

Gamdldulenses Belardingorumel S. Pelri de Rola ei
*- commendal.;

(Anno 1157.)
ADRIANUScpiscopus, servus servorum Dei, dile-

cto iilio Stabulensi abbali, salutem et aposlolicam
benedictionem.

Licet omnium Ecclesiarum nobis cura et solliei-

tudo Immineat, etc. Videiu Adriano IV ad an. 1159,

EPISTOLA CDXXVHL

ADRIANIPAP.EIV AD'GOLONIENSEMARCHIEPISCOPUM,
CONSTANTIENSEMEP1SCOPUM,ET ABBATEMSTABU-' LENSEM.

Commendatei monasteriumS. Antimi.

(Anno 1157.)
ADRIANOSepiscopus, servus servorum Dei, vene-

rabilibus fratribus Coloniensi archiepiscopo et Con-

stauliensi episcopo, et dilecto lilio abbati de Stahu-

laus, salutem et aposlolicambenedictionem.
Tam,rationis quam asquitatis ordo, etc. Viae ubi

supra.
EPISTOLA CDXXIX.

ADRIANIPAP-EIVADABBATEMCORBEIENSEM.

Commendat ei apud imperatorem res Ecclesim Ro-
tnanm el suos legalos-cum'ipsotractaturos.

(Anno 1157.)
ADRIANUSepiscopus, servus servorum Dei, dile-

cto filio Corbeiensi abbati, salutem et apostolicam
benediclionem.

Devotionemac revereutiam, efc Videin Adriano

papa IV, ad an: 1159.
EPISTOLA CDXXX.

ADRIANIPAP_EIVADWIBALDUMABBATEM.

Suos ad imveratorem legatos ei commendat,

(Anno 1157.)
ADRIANUSepiscopus, servus servorum Dei, dilecto

iilio Stabulensi abbati salutem et apostolicam be-

uediclionem.

Experta jam in multis, etc. Vide in Adriano

EPISTOLA CDXXXI.

4DRIANIPAP.EIVADARCH1EPISCOPUM...BAVEMBERGEN-
SEMEPISCOPUMET WIBALDUMABBATEM.

Aibalem et convenlumFarfensem apud imperatorem
eis commendal.

(Anno 1157.)
ADRIANUSepiscopus, servus servorum Dei, vene-

rariilibus arcbiepiscopo... et Bavembergensi epi-

scopo, et dileclo lilio WIBALDOCorbeiensi abbati,
salutem el apostolicara benedictionein.

QuiaFarfense monasterium,' ete. Videin Adriano.
EPISTOLA CDXXXII.

FREDERICIIMPERATORISADWIBALDUMABBATEM.
De legaiis Polonorum.

(Anno 1157.)

FEEDERICUS,Deigratia.Romanorum imperatoret

semper Augustus, dileclo suo WIBALDOGorbeiensi
et Stabulensi abbati, gratiam suam et omne bonum.

A Dignas grales agimus diiectioni tuse quod posi
curiam Bavembergensem ita vicinus et paratus
jiobis adfuisli, ut forle a majestate nostra vocatus
sine cunetatione vel dilatione ad omnes jussiones"
nostras explendas devotus occurreres. Scire ilaque
tuam prudentiam volumus quod magni legati Polo-
norum in Halla ad nos venerunt; sed nullum tale

verbum, unde remanendi nobis daretur oecasio,
ad nos detulerunt, a quibusdam suis fautoribus in

hanc spem inducli, quod nullo modo instantem ex-

peditionem peragere possemus. Inde nos in mise-

ricordia Dei, in cujus manu cor regis, omnem fi-
duciam nostram ponentes, n nonas Augusti raovi-

mus expeditionem, roganles quam intime dilectio-
nem luam, ul apud divinara pielaiem prosperos

B successus et felicem reditum indefessis precibus
nobis bbtineas. Si vero Graeciinterim venerint, or-

dinavimus eos in Wormatia reditura nostrum prse*
stolari. Illuc quoque post reditum nostrum per lit-
teras nostras evocalus indubilanter, accedas, quia,
te inconsulto, nihil cum Graecistraciare proposui-
mus.

EPISTOLA CDXXXIII.

R.MONACHIADWIBALDUMABBATEM.

Gratias agil quod ipsius oblenlu al cphcopo Melcnsi
honorifice sii susceplus.

(Anno 1157.)
Domino et palri suo reverendoStabulensi et Cor-

beiensi abbali WIBALDO,frater R. Dei gratia modi-

cus, exiguas orationem et devolum obsequium.
" Gralia benignitatis vestraeme Mettimeunli eomi-

tata est, et mecum fuit et elaboravit, ut fierem

acceptus coram doinino meo episcopo hoc tempore.
Honorificeenim el familiariter ab ep et a suis su-

sceptus, habilus, et diraissus sum, ut patenler co-

gnoscerem secundura vulgaie verbura, uientum
meum in natendo manu vestra sustenlari. Pruden-

iise igitur vestrsein his et similibus plurimuro iuni-

tens, gratias refero summo provisori, obnixius de-

precans, ut vos nobis et nostris salvum et incolu-
mem sine fine custodiat, et quod non possun:, ipse
retribuat.

' EPISTOLA CDXXXIV

FREDERICIIMPERATORISABWIBALDUMABBATEK.

JJ De vicloria reportala in Polonos.

(Anno 1157.)

'
-

FREDERICUS,Dei graiia Romanorum imperator et

semper Augustus, dileeto suo WIBALDO' Corbeiensi

et Stabulensi abbali, gratiam suam et omne bonum.

.Quantam in expeditione Polonica' (215),quam nu-

per gloriose peregirous, divina pielas graliam nobis

contulerit, quantave gloria et honore Romanum im-

perium exaltaverit, Poloni sub jugo dominationis

nostrae reducti protestantur, et, nos, quo plenius

possumus, dilectioni tuae duximus significandum.
Polonia quamvis arte et natura admodum munita

esset, ut autecessores nostri reges et imperalores

(215)Hanc in Polonos expeditionemad annum 1157 consignat Radewicus cap. 1, quem vide>,silibel.
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vis magna difficultate ad fluvium Oderam perve-.
nisseist, nos tamen in virtule Dei, qui visibiliter

iios praecessit," clausas illorum, quas in angustis
locis prsecisa arbofum densitate fecerant et ma-

gna ingenii mole obstruxerant, penetravimus et in

octava Assumplionis sanctaeMariaefluviura Oderam,

qui totam terram illaro quasi muro vallat, et pro-
funditate sua omnes excludit, conlra spem Polono-

"rumcum omni exercilu noslro "transivimus. Tanta
- enim eratomnibus transeundi -aviditas, ut alii pro-
fundis giirgitibus se immergerenl, alii vero transna-

tarent. Quo viso Poloni, vehemenler exterriti, et

jam nihil praeter exitiuro et destructionem terrse

sperantes, munitissima castra Glogpwa et Bitum

et alia plura, quseprius ah hoste capta non fuerant,
timorenostro incenderunt, el ipsi, quamvis auxilio

vieinarum gentium, Ruthenorum, Parthorum, Pru-

scorum, Pomeranorum maximum exercitum colle-

-gissent, a facie nostra fugerunl. Hos vero fugientes
inseeuli sumus, et per episcopatum Frodezlau et

episcopatum Posnam transcurrentes totam fere ter-
ram igne et gladiovastavimus. Dux itaque Polonis?

cum terram totam et populum a facie manus nostrae

periclitari videret, principes noslros tum per nuntios

suos, tum inpersona propria aggrediens, multis pre-
cibus, multis lacrymis vix tandem impetravit ut sub

juga donsinalionisnostrae redire et gratiam nosiram

recuperare mereretur, In praedictoitaque episcopatu
Posnan, in territorio Erisgowe, prsefatus -dux Bo-
lislaus pedibus majestatis nostrae provolutus, inter-

ventu principum boc ordine in gratiam noslram est

receplus. Primo juravit pro se et pro omnibus Po-

lonis, quod frater suus exsul ad ignominiam Romani

imperii non fuerit expulsus. Deinde pollicitus est

dare duo nrillia marcarum nobis et principibus
mille et uxori viginli marcas auri et curiaenostrss

ducentas marcas argenti pro ea negligentia, quod
ad curiam nostram non venerat, nec de terra debi-

lara nobis feceralfidelilatem. Juravit quoqueexpedi-
tionem ltalicam. Deindejuravit, quodadcuriam no-

stram MagdeburginNataliDqminicelebraudamvenire

debeat, super querimonia fratris sui expulsi plena-
rie responsurus- Sicque ju;'ata nobis fidelitate, et

de supradictis omnibus fideliler explendis acceptis
obsidibus Casimiro, fratre ducis et aliis nobilibus,

gloriose, Deoduce, revertimur. Cseterum quia in

legationeGraecorumprudentiam tuam nobis adesse

desideramus, maudando rogamus dilectionera tuam;

qualenus in vigilia sancti Michaelis Wirzeburch

nobis occurrere festines.

EPISTOLA CDXXXV.

HENRICIDUCISBAVARI_EET SAXONl_EADWIBALDUM
ABBATEM.

'
Laualurdeejus prosperis, promilliiquecuramse ha-

_(2I4) Liesbornense antiquum est ordinis S.Bene-
('icli iu dioecesi Monasteriensi ccenobium, a Carolo
Magnoin gratiam sororis suae,ut aiunt, Roswindis